УТВЕРЖДЕНО
Решением Панкрушихинского  районного Совета депутатов Алтайского края от 16 января 2015 года № 2

	УТВЕРЖДЕНО
Решением сельским Советом депутатов Луковского сельсовета Панкрушихинского района Алтайского края
от 16 января 2015 года №2

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Администрацией Панкрушихинского района части полномочий по решению вопросов местного значения

с. Панкрушиха                                                                                       «16» января 2015 года

Администрация Панкрушихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице главы Администрации района Попкова Анатолия Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского края, с одной стороны, и, Администрация Луковского сельсовета Панкрушихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем "Администрация сельсовета", в лице главы сельсовета С. И. Горбунова, действующего на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского края, Уставом муниципального образования Луковский сельсовет Панкрушихинского  района Алтайского края, на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрацией района осуществления части полномочий Администрации поселения по решению вопросов местного значения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета в бюджеты поселений:
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, кроме строительства, реконструкции и капитального ремонта автомобильных дорог местного значения в границах поселения.
1.2. Администрация района передает Администрации поселения осуществление части полномочий:
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, кроме строительства, реконструкции и капитального ремонта автомобильных дорог местного значения в границах поселения.
Предметом передачи осуществляемых части полномочий является:
– содержание автомобильных дорог местного значения в границах поселения (очистка дорог от снега).

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетного трансферта, предоставляемого из районного бюджета в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, согласно приложению.
2.2. Стороны определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно приложению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.3. Объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления передаваемых полномочий на весь период действия Соглашения составляет:
дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации – 30 000 (тридцать тысяч) руб.
2.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджету поселения на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.4. По истечению срока действия Соглашения межбюджетные трансферты подлежат уточнению:
- в случае неиспользования подлежат возврату в районный бюджет;
-  в случае недостатка выделенных средств их размер подлежит уточнению.
Межбюджетные трансферты перечисляются в течение 10 дней рабочих после подписания настоящего Соглашения.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация района:
3.1.1. Перечисляет Администрации поселения межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленным разделом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.2. Администрация поселения:
3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.
3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем в 3-дневный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.
3.2.3. До 6 апреля 2015 года  предоставляет в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий с подтверждающими документами.
3.2.4. Использует для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решениями сельского и районного Совета депутатов.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией сельсовета переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в районный бюджет.
4.2. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.3. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий, Администрация сельсовета вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 г.
5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 марта 2015 года.
[bookmark: Par64]5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению Сторон.
5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Алтайского края;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 1 (один) месяц.
5.5. Действия настоящего Соглашения может быть продлено на основании решения соответствующих представительных органов района и поселения.
5.6. Настоящее Соглашение, а также любые изменения и дополнения к нему, действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны Сторонами и утверждены решениями сельского и районного Совета депутатов.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения согласительных процедур. В случае, если сторонами не достигается согласие, спорные вопросы рассматриваются в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация Панкрушихинского района Алтайского края
Юридический адрес: 658760 Алтайский Панкрушихинский район, с. Панкрушиха, ул. Ленина, 11
 почтовый адрес: 658760 Алтайский край, Панкрушихинский район, с. Панкрушиха, ул. Ленина, 11
ИНН 2262001301 КПП 226201001
Глава Администрации района
	Администрация Луковского сельсовета Панкрушихинского района Алтайского края
Юридический адрес: 658768 Алтайский Панкрушихинский район, с. Луковка ул. Ленинская, 34
 почтовый адрес: 658768 Алтайский край, Панкрушихинский район, с. Луковка  ул. Ленинская, 34
ИНН 2262001566  КПП 226201001

Глава сельсовета

_________________ А.И.Попков             _________________ С. И. Горбунов

                                                                                                                         Приложение
к Соглашению о передаче
Администрацией
Панкрушихинского района
части полномочий по решению
вопросов местного значения

Расчет объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий в 2015 году